

IN יציג את היצירה הסאת?

רופאים ציור אפריקאים לא מסוגלים להציג את עיניה של היצירה "צורה". אולי חרופאים הקרטיים מסוגלים? ברוננוין גאינס מקיט עזרה בחופשה.

יש לי חברה בשם צורה, היא בת שלוש. הרופאים הוציאו לעקור את עיניה. אני יודעת רק דרך אחת פיצוץ להציג איתה מפאק ושקוצ עינה, והדרך היחידה היא, לפדסם את הקסיה הקימ שאנשים לא מודעים לקסיה זו, ולקוות שאיזה מנתח קביר יצדעס ממודעות האוכלוסיה ויטכנע שזה לא הציק אלפל בקסיה.

צורה גרה בדחם אפריקה. היא בת לאם צעירה, היא ורואם גרו הצריח עילוק, עם סבתא עזרת, וציור אלקוהוליים). יום אחד הצריח ענה קאט. צורה שהינה אצ בת שבה חוצשים, התקטנה לעשום קין הלהבות, גסתה להציץ את העפר שכיסה את פניה. הלהבות שרשו את פפות ידיה ואת פה גאסה.

לטיי בקר לעזור תשומת עב הקסר להעיתה של צורה, אק לעצמי חרב, נראה שאנשים לא משוננים לעזור לבני אדם שהם בעלי מים מליצה או כתרצאה מתאונה. אם תסתכלו על פנה של צורה, פטל תתקלו בפחז או תפצו בסבי מר עלמאה פנה המשותים, או שתגלו שמהאיה פו חמוד שקשה אפילו להסתכל עליה. אולי לעצמי חרב, פטל אין לה פנים.

צורה לא טלזרה פק. היא טלזרה ילצה בריאה, שמחה
וגרמולית. בתקן ירכה, היא עדיין ילצה מאוז שמחה
וגרמולית. לצדדי הרב, שצורה הובאה בתחילה לבית
החולים הגדול בוינה בצומח אפריקה (הרלוונט), הדופטים
סרקו אלפי בה מיתק פוזז ומשש שהיא תמית.

אך עטמתינו הרב, צורה חיה וקמת, ונחמת מוחמת
השכרות. האלפי ילזרה עולה 500 רנז בחזש,
פזי לטיס תמבושות בעינה, שכמט ולא קיימס. יש
לה קק נאמית ומט פול שמשמש לנתוחים,
אך לפי רעות עינן של הרופאים, הם מעונינים
לעקור את עינה. מנתחים פולטיים למצו את
בעיתה, ומשץ לבק, בעינה פורסמה באיגלרט.
ובאותה עת שהם חושבים פינצ אלפי באספה,
ובשפיה, הרופאים חזרו להתיצטן בעיתו צינה.

צוקלור לאטרז פול, שהוא מרזם ואוז מהרופאים
הבכורים שמעזק בעיניה, משדנ את עקירת עינה
מלעמים פספיים ופריאותיים. אך המפא לוזן שתיובק
העיקרית לעקירת עינה, היא טקני משפחה לא
מסולזים אלפי בעינה בעז"נות, והלפול צדש החלפת
תמבושות יום יומית קצרה סצורה, ומכיון שהמביקה
והמספיה שצורה ארה פל בק עניי, קשה להם
לחפיק יתר משדה של מאמץ קלפול עינה.
נוזץ לבק, האלפי הרפואי פוזק פכסבים איומים
פשיבת החלפת התמבושות, ולכן הצות הרפואי מחולץ
להוצא את עינה.

הרופאים אמח לוי שפוז מה שמאוז נחול ילזרה
בה סדור עפעפיים מלאכותיות, אם יהיה נתן
למצוא מישהו שימצא רעין פינצ להשיג עפעפיים

מלאכותיות, אלא, יחיד נטן לסטרו באוסן מלאכותי קרנית
לשינוי. ואז אולי יהיה ניתן פאז' שהיא צורה
להציל את דינה.

המפגש אומנם שצורה למעשה עוררת, ולכן אין
שמוט בעיניה, אך אם תבחרו עם צורה, ויתרו
קרובים אליה, תיוכחו לעצדת שלמעשה, צורה
עדיין משתמשת בעצמה "הוא קיימת". פשהאר חזק
מזו, היא מכסה עם ידיו את עיניה, זאת אומרת
שהקרן אור חודרת לעצמה ומפגישה זה.

עדיין התקווה קיימת. כל זמן שדינה של צורה
קיימת בשניה, אך ברגע שעצמה ידקרו, אפילו תקווה
קלושה זו, תעלם.

ביום הולדתה השלישי, גיטי לעשות רצון אליוצונו
כפי לעזרה את תשומת זק העולם, להבחינה של
צורה, אך גיטטי עזרו בטהו בלצה סאגים
יבדדצו למטה פניה המשוותת. במצבה כיום
צורה לא משלחת לעשות לעצמה זהפסיד אפילו
לא חוש אחז מאפה, ואת הקצת שקיים בה,
היא מיבת לעמה.

לאור הסלאיטיקה בעולם, צורה היא אחת מיחזי
סלורה שנגזו ועדיין נישרדים לאחר פיוות פה
רצינות. כיום אנו נמצים בסוף המטה, עם מה
לכנולוגית מאוז מקוסת ומתחכמת, כמאן שחייב
להיות איזה שחא סצר סקר עהצית עיניה של
צורה.

אנא עזרו לעזרה!!! אתם לא טופת את
סתם 15 פרופאוק"א לא את כותבת סתם
15 טאקס שמפיר את צורה באופן אישי.

תנועות עבור צורה ניתן לעזרה:
Victor de Gray
Barclays Premier
16 Rose Lane
Canterbury, Kent CT1 2UR

אנא:
Children of Fire
Account no: 614 920 23919
First National Bank
Auckland Park
South Africa

כתובת E-Mail: firechildren@icon.co.za

firechildren@icon.co.za